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1. Introduction

1.1 INTRODUCTION TO FIXED PROSTHODONTICS

Prosthodontic treatment aims not only 011 renewing the masticatory functions and

rehabilitating the patienťs esthetics, but also on using such treatment approach that

allows the reconstruction to act and behave physiologically as long as possible. It should

fulfill the preventive aspects aiming to protéct the proper function of the vvhole

stomatological systém.

Mistakes in both the office and laboratory working procedures may lead to failures of

biological biophysical and technical character.

Fixed prosthodontics is the art and science of restoring damaged teeth with cast metal,

metal ceramic or all ceramic restorations, and of replacing missing teeth with fixed

prosthesis.

Successfully treating a patient by means of fixed prosthodontics requires a truthful

combination of many aspects of dental treatment: patient education. and the prevention of

further dental disease, sound diagnosis, periodontal therapy, operative skills, occlusal

consideration. and sometimes, placement of removable or complete paitial prosthesis and

endodontic treatment.

Restoration in this field of dentistry can be the finest service rendered for dental patients,

or the worst disservice perpetrated upon them. The path taken depends upon one's

knovvledge of sound biological and mechanical principle. the growth of manipulating

skills to implement the treatment pian, and development of critical eye and judgment for

assessing detail. As in all fields of the healing arts in the recent years, there has been

tremendous change in this area of dentistry.

Improved materials, instruments and techniques have made it possible for today's

operátor of average skills to provide a service vvhose quality is on par with that produced

only by the most gifted dentist of years gone by. This is possible, however only if the

dentist has a thorough background in the principles of prosthodontic dentistry, and an

intimate knowledge technique required.

The scope of fixed prosthodontic treatment can range from the restoration of single tooth

to rehabilitation of the entire occlusion. Single teeth can be restored to full function. and

improvement in cosmetic effect can be achieved. Missing teeth can be replaced with
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fixed prosthesis that wil! improve patient comfort and masticatory ability, maintain the

Health and integrity of dental arch, and, in many instances, elevate the patienťs self

image. ít is also possible, by the use of fixed restorations. to render supportive long range

corrective measures for the treatment of problems related to the tempromandibular joint,

and its neuromuscular components. On the other hand, with improper treatment of

occlusion, it is possible to create disharmony and damage to the stomatognathic systém.

A crown: is a cemented extra coronal restoration that covers, or veneers, the outer surface

of clinical crown. It should reproduce the morphology and contours of damaged coronal

portions of a tooth vvhile performing its function. It should also protéct the remaining

tooth structure from further damage. If it covers all of the clinical crown. the restoration

is a full or complete veneer crown. It may be fabricated entirely of gold alloy, or some

other uncharitable metal, a ceramic veneer fused to a metal, an all ceramic material, resin

and metal or resin only. If only portions of clinic crown are veneered, the restoration is

called a partial veneer crown [64].

Crowns and bridges are an integrál part of fixed prosthodontics. The materials used in the

manufacture of facet crowns and bridges can be roughly divided into ceramic, plastic and

metal; the latter being rarely used nowadays.

In my thesis I have tried to evaluate these facet materials by the help of clinical

observation. I have also followed the condition of the crowns in the mouth after a number

of years. the condition of the soft tissues in these patients and eventually the choice

between metal ceramic or plastic jacket crowns for the long term use of crowns and

bridges.

I begin by discussing the materials and the methods that I have come across in my study

course in the Czech Republic. Ceramics have been used for tooth restoration for a long

time as 1 have mentioned in my "brief history of crowns and bridges''.

Single jacket crowns were the first all-ceramic restorations developed by Land in the last

century for the restoration of severely damaged teeth. Although conventional jacket

crowns have been improved so that they can offer excellent clinical results. their strength

still remains fairly low and it is difficult to obtain a reproducible marginal fit.

The material being used is glass which lacks any fracture toughness. Porcelain jacket

crowns are extremely sensitive to the presence of surface micro-cracks and its use is

restricted only to low-stress bearing areas. This type of crown was well accepted until the

advent of the porcelain-bonded-to-metal crown in the 1960's.
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1.2 A BRIEF HISTORY OF CROWNS AND BRIDGES

Replacements for decayed or lost teeth have been produced for millennia. Crowns (used

to replace and cover missing portions of teeth) and bridges (mountains for artificial teeth

attached at either end to natural teeth) were made of gold and used by the Etruscans 2,500

years ago. The Etruscans made skillfully designed falše teeth out of ivory and bone,

secured by gold bridgework, as early as 700 B.C. unfortunately; this level of

sophistication for falše teeth vvas not regained until the 1800s.

Fig. 1. Tooth extraction in Medieval Times [81]

During medieval times, the practice of dentistry was largely confined to tooth extraction

(fig. 1); replacement was seldom considered. Gaps between teeth were expected, even

among the rich and powerfui. Queen Elizabeth I (1533-1603) filled the holes in her

mouth with cloth to improve her appearance in public.

When falše teeth were installed, they were hand-carved and tied in pláce with silk

threads. If not enough natural teeth remained, anchoring falše ones was difficult. People

who wore full sets of dentures had to remove them when they wanted to eat. Upper and

lower plates fit poorly and were held together with steel springs; disconcertingly, the set

of teeth could spring suddenly out of the weareťs mouth. Even George Washington

(1732-1799) suffered terribly from tooth loss and ill-fitting dentures. The major obstacles

to progress were finding suitable materials for falše teeth, making accurate measurements

of patienťs mouth, and getting the teeth to stay in pláce. These problems began to be

solved during the 1700s.

Since antiquity, the most common material for falše teeth was animal bone or ivory,

especially from elephants or hippopotami. Human teeth were also used, pulled from the

dead or sold by poor people from their own mouths (fig.2). These kinds of falše teeth

soon rotted, turning brown and rancid. Rich people preferred teeth of silver, gold, mother

of pearl, or agate.

Fig. 2. A, Denture of wood and human teeth. B, Denture of bone, 15th century [81]

In 1774 the French pharmacist Duchateau enlisted the help of the prominent dentist

Dubois de Chemant to design hard-baked, rot-proof porcelain dentures. De Chemant

patented his improved version of these "Minerál Paste Teeth" in 1789 and took them vvith

him when he immigrated to England shortly afterward. The single porcelain tooth held in

pláce by an imbedded platinum pin was invented in 1808 by the Italian dentist

Giuseppangelo Fonzi. Inspired by his dislike of handling dead people's teeth, Claudius

Ash of London, England. invented an improved porcelain tooth around 1837.

Porcelain teeth came to the United States in 1817 via the French dentist. A. Planteau. The

famous artist Charles Peale (1741-1847) began baking minerál teeth in Philadelphia,

Pennsylvania, in 1822. Commercial manufacture of porcelain teeth in the United States

was begun, also in Philadelphia, around 1825 by Samuel Stockton. In 1844 Stockton's

A B
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nephew founded the S.S. White Company, which greatly improved the design of artificial

teeth and marketed them on a large scale [171].

Bridge vvork developed as crovvns did; dentists would add extra facing to a crovvn to hold

a replacement for an adjacent missing tooth. The major advance came with the detachable

facings patented by Dr. Walter Mason of New Jersey in 1890 and the improved

interchangeable facings introduced by Mason's associated Dr. Thomas Steele in 1904.

The common problém of broken facings was now easy to fix, and permanent bridge

installation became possible and successful [171] [172].

1.3 INTRQDUCTION INTO DENTAL FACET MATERIALS

Dental materials science is derived from material science. The field of material science

can be organized in terms of four categories of materials with their structural

considerations governing their properties, and their generál properties which have been

discussed in the following few pages. For each of these there is a rich base of materials

science definitions.

1.3.1 Materials categories: The four categories of materials are: metals, ceramics,

polymers, and composites. Each one of these has characteristics structures and resulting

properties. Formal engineering definitions of each category are not practically useful. The

following definitions are most often substituted instead:

• Metals: A metal is based on an element which diffusely shares valence electrons

amongst all of atoms in the solid, instead of forming local ionic or covalent

bonds. A metal alloy is an intentional mixture of metallic elements which occurs

in a chemically intimate manner. As a result of mixing, the elements may be

completely soluble example: Au-Cu or may be only partially soluble, Example:

Ag-Sn, producing more than one phase. Different phases represent locally

different chemical compositions. The periodic table consists mostly of metallic

elements. Thus, there are a wide range of metallurgical systems which are

possible.
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• Ceramics: Ceramics are chemically intimate mixtures of metallic and non

metallic elements, that allow ionic (K20)and -or covalent bonding (Si02) to

occur. In the periodic table, there are only a few non metallic elements, such as

oxygen, nitrogen, hydrogen, and chlorine. The most common ceramics in

dentistry are alloys of three main metallic oxides (Si02, A1203, K20). Ceramics

also may result frorn corrosion of metals (Fe203, SnO, Ag2S). The corrosion


[…]


of ceramic facet crowns and 90 % of plastic facet crowns are in perfect condition

with esthetic acceptability; provided correct laboratory construction and

placement.
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3. Colour stability of metal ceramic is 100% and only 50% for plastic facet crowns

in the course of three years time after cementation.

4. Mechanical stability of ceramics is higher than plastic crowns.

5. Mechanical abrasion is higher in plastic facet crowns.

6. Porcelain can be potentially destructive when opposing natural teeth and certain

restorative materials. Recommendations focus on avoiding occlusal contacts in

porcelain. despite highly glazed surfaces. However, patient demands for esthetics

commonly result in compromise but this should be contraindicated in the cases of

bruxers. clenchers and people with abusive occlusal habits.

7. A successful cast restoration usually implies a smooth gingival margin with a

supportive relationship to the gingival margin; we have to determine a suitable

finish line before tooth preparation. The DMF rate, height of gingival tissue. and

oral hygiene directly influence the decision. but variations are commonly

instituted by the dentist.

8. Subgingival margins are likely to cause gingival inflammation but this is not very

crucial when the crown is placed by a highly ski 1 led dentist in the mouth of a

motivated. cooperative patient. Whenever possible. the finish line should be

placed in an accessible area where the margins of the restorations can be finished

by the dentist and kept clean by the patient.

9. Life span of metal ceramic crowns is higher than metal plastic crowns. should last

+ 10 years with esthetic acceptability if laboratory construction is correct &

placement correct.

10. Plastic facet crowns require polishing and cleaning at least twice a year; this is not

very necessary for ceramics.

11. Plastic facet crowns are more affordable than ceramic facet crowns.

12. Ceramic facets are best recommended when opposing dentition have been

restored, fi 1 led or have a crown or bridge with porcelain materials.

13. Repairing of plastic facet materials are much more convenient than metal

ceramics, with the advantage oflow cost.

14. Repair expectations of plastic facet materials are higher than ceramics.

15. Plastic facet crowns are preferable in the elderly when many teeth are involved

since they are lighter in weight than metal ceramic.
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16. More tooth structures need to be sacrificed in a metal ceramic construction;

therefore it is better in case of vital teeth to do a proper evaluation.

17. The preparation of a tooth for both types of facet materials duplicates the

morphology of the natural tooth and the originál occlusal anatomy, to ensure the

health of dentition so that reduction occurs to a minimum.

18. Eventual choice rests upon the decision taken after appropriate patient-dentist

communication.
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7. CLINICAL PHOTOS (few samples)

• Full ceramic veneer bridge 14,13 and 12, (A) first day after cementation, (B) 6 month
after cementation, (C) 18 month after cementation of bridge.

C

• 3 years after cementation of full ceramic veneer bridge 17,16 and 15, vve can see the
vestibular and oral gingival margins are in perfect condition. On tooth 17 patient
complained of pain (chronic pulpitis) 2 years after cementation and it was treated
endodonticaily.
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• Patient is a smoker and eoffee drinker, the plastic facet bridge was cemented more than
4 years ago we can see the heavy pigmentation on the surface of all of the teeth. We tried
to remove the pigments by polishing it, we were able to clean it superficially, but the
staining persisted.

• We observed a visible crack and mild gingival retraction on tooth 23 covered with the
plastic facet crown, 6 years after cementation.
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• Due to incorrect heavy contact with opposing ceramic tooth we were able to perceive
visibly a crack due to extensive pigmentation at its margins, 4 years after cementation on
tooth 14 covered with ceramic facet crown.

• 3.5 years after cementation, (A) we can see accumulation of plaque on vestibular
surfaces and also the fracture of distal part of the partial plastic facet bridge on tooth 17
(B) after polishing.

• This is an example of a clean tooth surface with perfect oral hygiene 3 years after
cementation, there are healthy gingival margins with mild discoloration of the facet
material.

^ K r j
V > í
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• We can now observe the fracture of the plastic facet bridge, 3 years after cementation,
the facet is replaced back to the originál position by making small retentive grooves on
the metal base and using Spofacryl (combination of polymer & monomer) for
cementation.

• The body fracture of 33, 34, 35, 36 and 37 can be seen on the partial veneer plastic
bridge at the junction between 36 and 37, on tooth 33 we can also see occlusal abrasion
(9 years after cementation).
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• Here, we can see the occlusal abrasion of tooth 35, due to heavy contact of opposing
tooth on the facet surface after 3 years, and vestibular abrasion of tooth 25 can be due to
incorrect brushing.

• 17 years old partial veneer plastic facet bridge with gradual abrasion of the vestibular
facet surface.

• Plastic facet bridge 47,46,45 provides an uneven surface for perfect retention of
foreign particles in 2 years after cementation of the bridge. (A) After instruction of proper
oral hygiene the teeth were cleaned by the patient with a classic tooth brush and tooth
paste but we were able to observe the retention of dental plaque. (B) After mechanical
polishing by the dentist, the resultant surface was clean and smooth.
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• The perfect condition of 22,23,24 Plastic facet Bridge (A) 2 years and (B) 3 years after
cementation, we can see healthy gingival margins due to patients attention to proper oral
hygiene, successful treatment proceduře and also good patient-dentist communication.

• Palatinal abrasion of teeth 13,14 and occlusal abrasion of tooth 33 due to direct contact
with opposing tooth on the vestibular facet area. Subluxation of tooth 13 due to incorrect
articulation, a few months alter having a new ceramic bridge placed on the lower jaw at
area 43-32.
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• We can see a 5 year old plastic facet bridge, all the gingival borders of the bridge are
migrating supragingivally due to mild gingival inflammation, also we are able to see
visible discoloration of the facets and the repair of tooth 21 with composite material.

• Plastic facet bridge 3 years after permanent cementation, all are shifted supragingivally
due to retraction of the gingival margins, consequently causing the visibility of the
metallic rings at the cervical border even with optimal oral hygiene (PBI 0-1).
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