Stanovisko školitele k disertační práci MUDr. A.Boldajiho.

Disertační práce MUDr. A.Boldajiho „Klinické hodnocení fazetovacích materiálů užívaných

ve fixní protetice" byla vypracována pod mým vedením, během klinické praxe na

protetickém oddělení stomatologické kliniky LFUK v Plzni v letech 2000 až 2005.

Náplň výzkumného úkolu je praktická a aktuální vzhledem k tomu,že se jedná o jedny

z nejčastěji používaných materiálů v zubním lékařství. Vznikající problémy při jejich užívání

mohou mít negativní dopad na celý výsledek terapie protetických defektů.

Řešené problematice se MUDr. Boldaji věnoval po celou dobu přípravy.O výsledcích

referoval dvakrát na fakultní studentské vědecké konferenci a na klinických seminářích

organizovaných naší klinikou.Získané výsledky připravil k publikování v Praktickém zubním

lékařství a pro Iranian Journal of Medical Science.Problematiku materiálů měl také možnost

studovat na krátkodobé stáži v Dental University of British Columbia v Kanadě a na Fakulty

Hospitál of Gorgan University v Iránu.

Práce obsahuje praktické závěry a doporučení pro běžnou praxi,upřesňuje indikace pro

používání jednotlivých materiálů a předcházení tak možným selháním nově zhotovených

protetických výrobků.

Vzhledem k tomu,že autor splnil podmínky dané studijním řádem postgraduálního

studia,doporučuj i předložit práci k obhajobě.
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